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Такриз
Ба автореферати диссертатсияи Шохзода Назира Изатулло дар мавзуи 

«Таъмини самаранокии идоракунии истифодаи сармоягузорихои хоричй 
дар низоми хизматрасонихои экологй» барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (РЬБ), доктор аз руйи ихтисоси 60050700 -  менечмент 
(6Б050704 - ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) 
пешниход шудааст.

Амалияи чахонй нишон медихдд, ки муваффакияти бештар дар татбики 
барномахои ихтисодй дар кишвархое ба даст меояд, ки аз сармояи хоричй 
самаранок истифода мебаранд. Сармояи хоричй хангоми ба ихтисодиёти онхо 
дохил шудан муносибатхои ихтисодиро ривочу равнах дода, хачми молхо ва 
хизматхои дар мамлакат истехсолшавандаро зиёд мекунад ва омили асосии 
таракхиёти иктисодиёт мегардад. Дар шароити иктисоди Тоникистон чалб ва 
истифодаи сармояи хоричй метавонад ба афзоиши бахши вохеии ихтисод, 
рушди минбаъдаи иктисод ва ба вучуд овардани симои мусбати субъектхои 
хоч;агидории кишвар дар бозорхои байналмилалии мол, сармоя ва 
хизматрасонй сахми назаррас гузорад. Аз нуктаи назари манфиатхои 
ихтисодии миллй барои ноил шудан ба амнияти иктисодии кишвар, таъмини 
фаъолияти он дар речаи васеъи такрористехсолй бо дарназардошти хифзи 
манфиатхои истехсолкунандагони ватанй, танзими катъии муносибатхои 
молиявию карзй ва афзоиши хачми истехсолот, аз чумла таъмини фаъолияти 
он мухим аст.

Аз ин лихоз, идоракунии самараноки сармоягузории хоричй дар сохаи 
хифзи мухити зист фарохам овардани фазой мусоиди хукухй ва андоз, 
истифодаи хавасмандкунй, назорати давлатй ва чалби сармоягузорй ба 
лоихахоеро дар бар мегирад, ки фонда меорад ва ба рушди сармояи инсонй 
мусоидат мекунад. Ч,анбаи асосй ин мувозинат байни чалби сармоя ва кам 
кардани хатархои ихтисодй ва экологй мебошад.

Мухиммияти интихоби мавзуъ ягон гуногунандешй ё шубхаовар 
намебошад. Дар диссертатсия ба таври муфассал чанбахои хухухй ва ихтисодй 
пеш аз хама таъсиси фазой мусоиди хухухй: татбихи хонунгузории танзими 
сармоягузории хоричй, аз чумла дар сохаи хадамоти экологй, хифзи хухухии 
сармоягузорон ва шаффофияти муомилот, инчунин пешбурди сармоягузорй: 
пешниходи имтиёзхои андоз ва дигар имтиёзхо, махсусан ба таври худкор ва



бидуни монеах,ои бюрократии нолозим, чолибияти кишварро барои 
сармоягузорон афзоиш медихдд, барррасй гардидааст.

Ба андешаи муаллиф сармоягузорихо бояд ба лоихахое равона карда 
шаванд, ки на танх,о фоида ба даст меоранд, балки инчунин ба бехбуди мухити 
зист мусоидат мекунанд, аз кабили коркарди оби партов, идоракунии партовхо 
ё рушди энергияи сабз, хдмзамон ба рушди сармояи инсонй тавассути 
омузиши кадрхои махаллй ва интиколи технология сах,м гузорад, ки ин ба 
ракобатпазирии кишвар дар бозори чахонй таъсири мусбат мерасонад.

Гуфтахои боло ахдммияту мухимияти мавзуъро ифода менамояд.
К̂ айд кардан ба маврид аст, ки мухтавои автореферат дар худ хамаи 

унсурхои зарурии сохтори диссертатсияро фарогир буда, аз руи тахлили он 
хулоса баровардан мумкин аст, ки мазмуну м у н д ар и ч д и  он ба мавзуи 
интихобшуда мувофик мебошад.

Навгонихои илмии дар автореферат овардашуда ба тахияи мукаррароти 
назариявй, методй ва тавсияхои амалй, ки ба таъмини самаранокии идоракунии 
истифодаи сармоягузорихои хоричй дар низоми хизматрасонихои экологй 
равона гардидааст, асос ёфтааст.

Дар баробари муваффакиятхо дар автореферат баъзе камбудихо ба чашм 
мерасанд:

1. Дар автореферат, сах. 19 расми 3. - Унсурхои асосии механизми 
ташкилию иктисодии фаъолияти сармоягузории низоми хизматрасонихои 
экологй нишон дода шудааст, аммо шарху тавзехи ин унсурхо ба чашм 
намерасанд?

2. Дар сах. 24 автореферат зикр шудааст, ки барои бахои вокеи додан ба 
фаъолият ва таъсири омилхо ба сармоягузории экологй матритсаи 8\\^ОТ 
гузаронида шудааст. Хуб мешуд дар рафти химоя иахлухои асосии он шарх дода 
мешуд. Зеро он дар сатхи автореферат он чойгир карда нашудааст.

Бояд к;айд карда, ки камбудихои зикр гардида хусусияти тавсиявй дошта, 
ва ба мазуну мундарич,а, натич,аи назариявй, методию амалии диссертатсия дар 
м ачм уъ  автореферати диссертатсияи Шохзода Назира Изатулло таъсири 
назаррас намерасонанд.

Хулоса, автореферати диссертатсияи Шохзода Назира Изатулло дар 
мавзуи «Таъмини самаранокии идоракунии истифодаи сармоягузорихои 
хорич,й дар низоми хизматрасонихои экологй» ба талаботи Тартиби додани 
дарачахои илмй (кдрори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 
автореферати диссертатсия (кдрори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Точикистон аз 31 марта соли 2021, № 3) чавобгу 
буда, муаллифи он барои барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РИО),
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доктор аз руйи ихтисоси 6Б050700 -  менеч,мент (60050704 - ташкил ва 
идоракунии корхонах,о, низомхо ва комплексхо) сазовор мебошад.

Д.и.и., и.в.профессори кафедраи менечмент, 
маркетинг ва ик;тисодиёти мех,нати Донишго 
давлатии тичорати Точикистон Мирзоалиев А.А.

Дурустии имзои д.и.и., и.в. профессор 
Мирзоалиев А.А.- ро тасдик менамоям. 
Сардори Раёсати кадрхйза т и 

корхои махсуси Доь
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тич,орати То ц и к и с д а /^ ^ ^ у с Х ’Ь Пирзода С.С.

Сурогаи муассиса^ га Точикистон, шахри Душанбе, кучаи
Дехртй Уг, } 1,0нишI ох^Яа^:гатм^^чорати Точикистон. Е-таП: 1§ик@таН.ги 
Телефон: +992(37) 234-83-46, (992) 934-44-41-45
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